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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá distanční kinezioterapií u geriatrický pacientů

s poruchou rovnováhy, kteří mají diagnostikovanou polyneuropatii dolních končetin.

Cílem práce bylo srovnání účinnosti dvou vybraných metod. Práce je zpracována jako

klinická prospektivní studie.

Práce je rozdělena do devíti částí: úvod, cíle práce, výzkumné hypotézy, přehled

současného stavu, metodika, speciální část, výsledky, diskuze a závěr.

Přehled současného stavu se skládá ze dvou částí. V první části je klinický obraz

onemocnění polyneuropatie, možnosti rehabilitace a léčby. Druhá část je zaměřena na

distanční terapii.

V části metodika jsou popsány skupiny pacientů, vyšetřovací metody

a fyzioterapeutické postupy, které jsme použili při terapii.

Ve speciální části se zabýváme popisem a průběhem terapií u obou skupin pacientů.

V kapitole výsledky, jsou zpracované a vyhodnoceny data získané při vstupních

a výstupních terapií. Výsledky jsou zpracovány do tabulek s popisky. V této části uvádíme

i výsledky výzkumných hypotéz.

V části diskuze pojednáváme o problematice zdraví u geriatrických pacientů

a zapojení do terapie distanční přístup. Hodnotíme správnost zvolených terapeutický

postupů, dosažených výsledků a výsledků výzkumných hypotéz.

V závěru je slovně shrnuto a zhodnoceno dosažení cíle a přínos terapie.
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ABSTRACT

This bachelor thesis concerns distance kinesiotherapy of geriatric patients with

a balance disorder, who are diagnosed with polyneuropathy of lower limbs. The aim of

this paper is to compare the effectivity of two chosen methods. This paper is conceived

as a prospective clinical study.

The thesis is divided into a number of parts: introduction, aims, research hypotheses,

overview of the current situation, methods, special part, results, discussion and

conclusion.

The overview of the current situation consists of two parts. The first part presents

a clinical picture of the polyneuropathy disease, rehabilitation options and treatment.

The second part focuses on distance therapy.

In the section on methods, we describe groups of patients, investigation methods and

physiotherapeutic procedures, which we used during the therapy.

In the special part, we deal with description and process of therapy of both groups of

patients.

The chapter on results presents the evaluated data collected during the initial and final

therapies. The results are put into tables with descriptions. In this part, we also present

the results of research hypotheses.

In the section on discussion, we consider the health question of geriatric patients and

the inclusion of the distance approach to therapy. We evaluate the appropriateness of

the applied therapeutic procedures, the achieved results and the results of research

methods.

The conclusion offers a summary and an evaluation of the achieved aim and the

contribution of therapy.
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1 ÚVOD

Protože v dnešní době se zvyšuje počet geriatrických pacientů a zároveň se zvyšuje

průměrná délka života. Je pro nás důležité věnovat této skupině populace vetší pozornost.

Jedním z nejzávažnějších problémů u seniorů je problém s pohybovým aparátem a s tím

spojená porucha rovnováhy, stability a zvýšené riziko pádů.

V této bakalářské práci se zabýváme poruchou rovnováhy u geriatrických pacientů

způsobenou neurologickým onemocněním dlouhých nervů dolních končetin a tj.

polyneuropatie. Nejčastěji je diagnostikována polyneuropatie u pacientů s Diabetem

mellitus II. typu. Jedná se o závažný zdravotní problém u těchto pacientů, a to z důvodů

následných úrazů při pádech a s komplikacemi spojenými s rekonvalescencí a někdy už

nemožnost úplného se uzdravení jedince.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda dochází ke zlepšení stability a snížení rizika pádů

u geriatrických pacientů s polyneuropatií dolních končetin, při využití dvou

fyzioterapeutických metod, které vzájemně porovnáme.

11

3 VÝZKUMNÉ HYPOTÉZY

Na základě stanoveného cíle jsme formulovali základní výzkumnou hypotézu.

H1: Předpokládáme, že dojde k významnému zlepšení stability při stoji na základě

vyhodnocení statokineziogramů získaných při vstupním a výstupním vyšetření, u

pacientů, kteří cvičili s interaktivní pomůckou Homebalance Care než u pacientů cvičící

cvičební jednotku s balančními pomůckami.

H0: Při stoji dojde ke srovnatelnému zlepšení stability u obou skupin pacientů stejně.

HA: Při stoji dojde k výraznému zlepšení stability u skupiny pacientů, kteří cvičili

s interaktivní pomůckou Homebalance Care.

H2: Předpokládáme, že při porovnání vstupního a výstupního vyšetření pomocí

hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiové dojde k výraznému bodovému zlepšení

u pacientů, kteří cvičili s interaktivní pomůckou Homebalance Care než u pacientů, kteří

cvičili s balančními pomůckami.

H0: Při vyšetření pomocí hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiove dojde ke

srovnatelnému bodovému zlepšení u obou skupin pacientů.

HA: Při vyšetření pomocí hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiové dojde

k významnému bodovému zlepšení u skupiny pacientů cvičící s interaktivní pomůckou

Homebalance Care.
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4 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

4.1 Polyneuropatie

Polyneuropatie řadíme mezi neurologické onemocnění, které postihuje v různém

rozsahu a s různou etiologií motorické, senzorické i autonomní nervy. Nejčastěji bývají

postiženy dlouhé nervy na dolních končetinách, příznaky se objevují hlavně na distálním

konci končetin. Rozdělujeme symptomy na negativní a pozitivní, motorické a senzitivní.

Mezi negativní příznaky motorické řadíme sníženou aktivitu periferního nervového

systému, atrofii a únavu svalů. Mezi pozitivní motorické příznaky lze zahrnout křeče

a hypertonii svalů. Senzitivní negativní symptomy jsou hypestézie, ataxie, poškození

citlivosti na chlad, teplo či bolest. Mezi pozitivní senzitivní symptomy řadíme bolest,

parestézii, může se objevovat allodynie nebo hyperalgezie. [1; 2]

U pacientů s polyneuropatií se objevují další obtíže v podobě: problémy s psaním,

zapínání knoflíků, zakopávání na rovné ploše nebo špatné překročení překážky, problémy

se vstáváním ze sedu. [1; 2]

4.1.1 Hlavní příčiny polyneuropatií

K hlavním příčinám patří metabolické poruchy, endokrinní onemocnění a hereditární

vlivy. Hlavním onemocněním způsobující neuropatii je Diabetes mellitus. Dále porfyrie,

hypotyreóza nebo onemocnění jater. K autoimunitním příčinám řadíme onemocnění jako

je Lymeská borelióza, syndrom Guillana-Barrého nebo akutní a chronickou

polyneuropatii. Neuropatie může být způsobena deficitem vitamínu B 12, B 1,

malabsorpcí, nadužíváním alkoholu, otravou těžkými kovy: olovo, rtuť, arsen,

rozpouštědla. Posledním významnou příčinou jsou karcinomy žaludku, plic, prsou, střev

nebo leukemie. [2]
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4.1.2 Klasifikace neuropatií

4.1.2.1 Podle počtu porušených periferních nervů

Neuropatie se dělí na mononeuropatie a polyneuropatie. Při mononeuropatii dochází

k porušení jen jednoho periferního nervu. Nejčastější příčinou bývá úraz nebo komprese

nervu. Kdy může dojít k úplnému nebo částečnému přerušení průběhu nervu.

Polyneuropatie je vícečetné postižení periferních nervů. Způsobené záněty, infekty,

onemocněním imunitního systému nebo metabolickými poruchami. [3]

4.1.2.2 Podle typu léze

Neuropatie motorické či senzitivní, kam zahrnujeme toxické neuropatie, neuropatie

vyvolané onkologickým onemocněním, nebo jako důsledek infekčního onemocnění

způsobené virem Herpes zoster. [1; 2]

Axonální neuropatie způsobuje Diabetes mellitus, toxické otravy těžkými kovy nebo

nadmíra užívání alkoholu. Příčinou může být infekční onemocnění způsobené bakterii

Mycobakterium leprae. [1; 2]

Poslední typem je demyelinizační neuropatie, která je zapříčiněna nejčastěji

autoimunitním onemocněním demyelinizační neuropatie a hereditárními axonální

neuropatie. [1; 2]

4.1.2.3 Podle průběhu onemocnění

Podle průběhu onemocnění můžeme rozdělit periferní neuropatii na akutní

a chronickou.

Akutní stadium se vyznačuje rychlým nástupem paréz s poruchou čití. Poruchy


[…]


Celkové skóre rovnováhy 7

Celkové skóre chůze 8

Celkové skóre

rovnováhy a chůze

15

Stoj Korigovaný stoj

Stoj se zavřenýma očima Homebalance desk čas 1:09

Obrázek 20 – výstupní data získaná z programu Homebalance Beta pacient 9
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Příloha U– Pacient 10

Pacient 10, věk: 85 let, žena

Vstupní vyšetření 27.1.2021

Tabulka 27– vstupní hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiové pacient 10

Hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiové

Celkové skóre rovnováhy 7

Celkové skóre chůze 9

Celkové skóre

rovnováhy a chůze

16

Stoj Korigovaný stoj

Stoj se zavřenýma očima Homebalance desk čas 10:00

Obrázek 21 – vstupní data získaná z programu Homebalance Beta pacient 10
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Příloha V– Pacient 10

Výstupní vyšetření 26.2.2021

Tabulka 28– výstupní hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiové pacient 10

Hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiové

Celkové skóre rovnováhy 7

Celkové skóre chůze 9

Celkové skóre

rovnováhy a chůze

16

Stoj Korigovaný stoj

Stoj se zavřenýma očima Homebalance desk čas 4:16

Obrázek 22 – výstupní data získaná z programu Homebalance Beta pacient 10
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Příloha W– Hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiové

Hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiové

Hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiové
I. Rovnováha
Návod k provedení: pacient sedí na pevné židli bez opěrek pro ruce. Požádejte ho
o provedení úkonů 1-9.

Činnost Provedení Bodové

Skóre

1. Rovnováha vsedě. a) potíže s udržením rovnováhy 0
(naklání se, sklouzává)

b) stabilní, jistý sed 1

2. Postavení ze sedu na židli. a) neschopen bez pomoci 0
b) pomáhá si rukama 1

c) postaví se bez pomoci rukou 2

3. Postavení z lehu na lůžko. a) neschopen bez pomoci 0
b) postaví se, ale potřebuje více pokusů 1

c) postaví se na první pokus 2

4. Rovnováha po postavení. a) nejistý (kolísá, oscilace trupu, 0
pohyby nohou), neschopen

b) stabilní, ale používá hůl nebo se 1

chytá předmětů

c) stoj jistý, bez pomůcky a opory 2

- stoj je o širší bázi

5. Rovnováha ve stoji. a) nejistý, neschopen 0

b) stoj jistý, ale o širší bázi nebo s holí 1

či chodítkem

c) stoj jistý o úzké bázi, bez opory 2

6. Stoj, udržení rovnováhy a) začíná padat, neschopen 0

při tlaku na sternum (stoj o b) osciluje, nejistý, sám se udrží 1

úzké bázi). c) stoj jistý 2

7. Stoj se zavřenýma očima a) nejistý, padá, neschopen 0

(stoj o úzké bázi). - osciluje, ale udrží se 1

b) jistý

8. Otáčení o 360º. a) provede nesouvisle, přerušovaně, 0

neprovede

- provede pomalu 1

b) provede plynule, souvislými kroky

a) nejistý, chytá se předmětů, s oporou 0

b) bez poruchy rovnováhy 1

9. Posazení zpět na židli. a) nejistý (neodhadne vzdálenost, 0
dopadne na židli, pomáhá si rukama)

b) s pomocí paží, přerušovaně, 1

s potížemi

c) provede plynule, jistě 2

Celkové skóre rovnováhy:
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Příloha X– Hodnocení rovnováhy a chůze podle Tinettiové

II. Chůze
Návod k provedení: pacient stojí vedle vyšetřujícího, na jeho pokyn projde napříč
pokojem, nejprve obvyklým krokem, zpět co možná nejrychleji s dodržením
bezpečnosti. Může používat obvyklé pomůcky (hůl, berle, chodítko).

Činnost Provedení Bodové

skóre

10. Iniciace chůze (rozejít se a) váhání, obtíže zahájit pohyb, 0
ihned po pokynu). přešlapování

b) rozejde se bez potíží 1

11. Délka a výška kroku. a) pravá noha se švihem nedostává před 0
levou

b) pravá noha předkročí levou 1

a) pravá noha se úplně nezdvihne od 0
podložky

b) normální pohyb 1

a) levá noha se švihem nedostává před 0
pravou

b) levá noha předkročí pravou 1

a) levá noha se úplně nezdvihne od 0

podložky

b) normální pohyb 1

12. Souměrnost kroku. a) pravý a levý krok nesouměrné 0

b) oba kroky souměrné 1

13. Plynulost kroku. a) přerušování plynulosti kroku 0

b) plynulá chůze 1

14. Udržení směru chůze. a) neudrží směr chůze 0
b) mírně vybočuje, používá hůl 1

c) chůze přímá bez pomůcky 2

15. Rovnováha trupu. a) oscilace trupu, užívá pomůcky 0
b) není kolísání, ale pokrčení v kyčlích, 1

v kolenou, pomáhá si rukama

- používá pomůcku (pevné chodítko), 2

ale není oscilace

c) normální poloha trupu při chůzi

16. Chůze. a) chůze o široké bázi, paty od sebe 0

b) normální chůze 1

Celkové skóre chůze:

Celkové skóre rovnováhy a chůze:
Hodnocení:
26-28 bodů ………………. normální provedení, nezvýšené riziko pádů.
Méně než 26 bodů …….… abnormální výsledek, nutné vyšetření, léčba příčiny,

rehabilitace a režimová opatření.
Méně než 19 bodů……….. vysoce rizikové skóre, riziko pádů zvýšeno pětinásobně.
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