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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kalendová Jméno: Iveta Osobní číslo: 482921
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Distanční kinezioterapie u geriatrických pacientů s poruchou rovnováhy z důvodů
polyneuropatie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce svým rozsahem splňuje požadavky na rozsah bakalářské práce.
Studentka v průběhu zpracování bakalářské práce pracovala velmi pečlivě, pravidelně konzultovala po celou dobu
akademického roku a rady se snažila svědomitě zapracovat.
Ve své práci se studentka zabývala velmi aktuální tématikou a s ohledem k epidemiologické situaci využila možnost
telerehabilitace u seniorů.
Pokusila se porovnat dvě rozdílné terapeutické metody. Účinnost kinezioterapie přehledně popsala v kapitole
Výsledky. K vyhodnocení svých výsledků využila statistické testy, což práci dodává větší váhu.
V kapitole Diskuze shrnula oblast distanční terapie vzhledem k aktuální situaci a upozornila na zvláštnosti péče o
geronty.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Milada Luisa Šedivcová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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